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Abstrakt

Svoji magisterskou práci jsem zaměřila na faktory ovlivňující kvalitu poskytovaných
sociálních služeb v návaznosti na kvalitu života klientek Domova Dana.
Cílem bylo ukázat na působení vnějších i vnitřních vlivů působících na kvalitu života
klientek Domova Dana v úzké součinnosti s kvalitou poskytovaných komplexních sociálních
služeb.
V obecné části se zabývám faktory ovlivňující poskytování sociálních služeb v jejich
historickém, společenském a hospodářském vývoji. Působení jednotlivých faktorů (vnější
ovlivňování), promítám na zařízení Domova Dana od jeho vzniku až po současnost.Tuto část
doplňuji přílohami, (zavádění kvality, diagnostická šetření, provozně-organizační řád,
rozpočet), které ještě více konkretizují Domov Dana v jeho dílčích činnostech.
V praktické-výzkumné části se zabývám problematikou chápání poskytovaných
komplexních sociálních služeb Domovem Dana z pohledu jejich příjemkyň- klientek, (vnitřní
ovlivňování), kde se zaměřuji na jejich potřeby, zájmy, přání a záliby. Obdobným způsobem
hledám odpovědi na kvalitu poskytovaných sociálních služeb od rodičů klientek, opatrovníků
a zaměstnanců Domova Dana. Uváděné odpovědi byly získány metodou rozhovorů, výsledky
a odpovědi jednotlivých skupin respondentů byly zpracovány s použitím srovnávací metody.
V závěru hodnotím provedený výzkum a ukazuji na vnitřní kvalitu, (chtěnou), života
klientek Domova Dana z hlediska jejich potřeb, přání, zájmů a zálib.

Seznam klíčových slov:

Sociální služby

Standardy kvality sociálních služeb

Kvalita života

Výzkum

Metody

Spokojenost
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Abstrakt, Summary

I have focused my Master thesis on factors influencing the quality of provided social
services in the relationship to the client’s quality of life in the Dana Home.
The goal was to the show the influence of the internal and external factors influencing the
quality of client’s life in the Dana Home in close relationship to the quality of provided
complex social services.
In general part I deal with factors influencing the providing of the social services in their
historic, social and economic development. The influence of the individual factors (external
influence), I reflect in the arrangement of the Dana Home from its establishment till present.
This part is completed with the attachments (quality implementing, diagnostic
examination, operation / organization manual, budget), which concretize in detail the
particular activities in the Dana Home.
In practical / research part, I focus on problematic of understanding of the social services
concept provided by Dana Home from clients / recipients point of view, where I focus on
their needs, concerns, wishes and hobbies. In similar manner I try to find answers to the
quality of provided social services by clients parents, guardians and employees of the Dana
Home. The presented answers were acquired by method of conversation, the results and
answers provided by particular groups of informants were processed by comparative method.
In epilogue I evaluate the performed research and point out the internal quality, wanted by
the Dana Home clients in term of their needs, wishes, concerns and hobbies.

Key words list:

Social Services

Standards for quality of social services

Quality of life

Research

Methods

Satisfaction
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1. Úvod

Pracuji v sociální sféře již 30 let. Začala jsem pracovat v Ústavu sociální péče v
Lochovicích, ve funkci zdravotní sestra s výchovnou péčí. Později, po sametové
revoluci, jsem se stala zástupkyní ředitele v tomto zařízení. Od roku 2000 do současné
doby řídím v rámci nestátního-neziskového sektoru zařízení, poskytující komplexní
sociální služby ženám s mentálním postižením, které nese název Domov Dana.
Za tu dobu jsem se setkala s mnoha lidmi s mentálním postižením různého stupně.
Na rehabilitačních pobytech, školeních a různých kurzech jsem hovořila s rodiči
postižených klientů, s jejich opatrovníky, řediteli ústavů o problémech, které se v této
sféře vyskytují. Hledali jsme způsoby, jak je řešit. Jedním ze stěžejních problémů a
častou otázkou, která se neustále na těchto jednáních projednávala a stále řeší, je
problém, jak zlepšit a zkvalitnit život lidem s mentálním postižením. Stejně tak se řeší
i problematika získávání peněz v této sféře a v neposlední řadě i otázka systému
řízení a struktury organizací a institucí, které poskytují sociální služby.
Na základě takto získávaných poznatků, informací a zkušeností, jsem srovnávala
svou praxi s teorií, která se velmi často rozcházela s realitou. Proto jsem se rozhodla
zpracovat a napsat diplomovou práci na toto téma. Chci v ní zúročit jak své teoretické
vědomosti a znalosti získané studiem, (semináře, školení, studium na FTVS a v
současné době na FHS), četbou odborných časopisů a literatury, tak své dlouholeté
praktické zkušenosti z různých pracovních funkcí z oblasti sociální sféry.
Téma, které mě po celou dobu práce v sociální sféře zajímalo a které já osobně
chápu jako zásadní pro život a osud lidí s mentálním postižením, je otázka úrovně
kvality jejich života. Poskytování kvalitních a efektivně zajišťovaných a prováděných
sociálních služeb bylo pro mě vždy základem v celé mé dosavadní praxi. Ke své práci
chci předznamenat, že se nesnažím uzavřít toto téma jako konečné. Své poznatky a
zkušenosti chci tímto způsobem předávat dál a umožnit těm, kteří budou řídit a
pracovat v zařízení Domova Dana je využít. Rovněž mohou být využity těmi, kteří se
o tuto sféru zajímají a chtějí dál pokračovat v rozvíjení a zkvalitňování sociálních
služeb nejen v Domově Dana, ale i v dalších, jemu podobných zařízeních.
Odkrývám zde svoje myšlenky, pocity a otázky, které mě po celou dobu dosavadní
praxe s lidmi s mentálním postižením nutí k zamyšlení. Stále se zabývám tím, zda je
správné nutit do čehokoliv klienta, byť by to bylo jemu prospěšné a potřebné. Nucení
nemusí být vždy chápáno jako direkce, mohu zvolit nenásilnější způsob jak klienta
přimět k tomu, aby se zapojil do nabízené činnosti, plnil určitý úkol, směřoval
k nějakému cíli. Nemám na své otázky takovou odpověď, která by mě uklidnila.
Vycházím z toho, že klientky mají stejná práva jako každý z nás, tedy možnost volby,
výběru, odmítnutí, ale na druhé straně přijetí nabízené služby, vyvinutí samostatné
aktivity a na konci tohoto výběru by podle mého měla být spokojená klientka. Proč
tomu tak není? Co děláme v Domově Dana špatně? Co je toho příčinou? Klientky mají
již vyšší věk, má smysl je do něčeho nutit a zapojovat, něco nového je učit? Nebo je
pro ně lepší život bez aktivit, to znamená sedět, odpočívat, jíst, spát? Do kterého věku
je máme aktivovat? Je to snad individuální? Nebo je nějaká hranice? Když je
necháme v klidu, budeme se řídit tím, co ony samy chtějí, do určité míry naplníme
literu Zákona o sociálních službách č.108/2006 Sb., budou šťastnější? Zůstane jejich
intelekt na stejné úrovni jakou mají když jsou aktivizovány? Zhorší se výrazně
intelekt? Zhorší se pohybová schopnost a aktivita klientek? Stanou se obézními?
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Ovlivňují tyto problémy při snaze o zkvalitnění života klientek faktory o kterých dále
v této práci hovořím? Budu se snažit, abych na konci své diplomové práce našla
alespoň na některé z mých otázek odpověď.
Předkládám své poznatky, vědomosti a znalosti získané výše uvedeným způsobem
s cílem, jak lidem s mentálním postižením zkvalitnit jejich život, jak dosahovat toho,
aby těmto lidem byly nabízeny takové aktivity a služby, které uspokojí jejich potřeby,
záliby a zájmy.
Nejsem teoretik a vycházím spíše ze své praxe, osobních zkušeností spojených s
obecným chápáním světa ve všech jeho sounáležitostech. Myslím si, že na
podmínkách života klientek v Domově Dana a na faktorech, které působí a mají vliv
na změnu a úroveň poskytovaných sociálních služeb je možné aplikovat určitá
zobecnění, která lze chápat v širším měřítku.
Problematiku kvality života lidí s mentálním postižením, poskytování kvalitních,
sociálních služeb, které by neměly přídomek „nucené“, tzn. takové, které by klientky
přijímaly jako svá přání, vzaly je za své, chápu ze dvou základních hledisek. Hledisko
vnitřní spokojenosti klientek vycházející z jejich přání, tužeb, naplňující jejich zájmy a
záliby a hledisko vnější, obecné spokojenosti, splňující požadavky standardů kvality
sociální péče, Zákona o sociálních službách č.108/2006 Sb., Vyhlášky 505./2006 Sb.
Tato hlediska podle mého názoru je nutno brát v úvahu pokud chceme a pokoušíme

[…]

což můžu konstatovat, že je vlastně cílem působení poskytovaných sociálních služeb a
což také vyplývá z mé diplomové práce. Toto hledisko, myslím, lze také pojmout i v
obecnější rovině. Ráda bych zde poznamenala a vysvětlila, proč jednotlivé faktory
dávám do dvoj faktorů s pomlčkou. Někdo by mohl namítnout, když pak rozvádím
jednotlivé faktory, že nehovořím o druhé části faktoru.Chci zde vysvětlit, že lze
samozřejmě každou část působení těchto faktorů v rámci možnosti zkvalitnění
sociálních služeb uvádět a popisovat samostatně. Bylo by to však podle mého názoru
až příliš zdlouhavé a zavádějící, jelikož i pod jednotlivými faktory, jako například
když hovořím o faktoru společensko-politickém, uvádím krátkou informaci o dílčím
faktoru „odborně metodologickém“. Z hlediska Domova Dana, jeho samotného
vzniku, samozřejmě působil především faktor historicko-demografický spolu s
faktorem společensko-politickým. Tento druhý, uváděný faktor rozhodoval a
rozhoduje o obsahu, struktuře, organizaci Domova Dana a tím i o kvalitě
poskytovaných sociálních služeb.(zavádění standardů kvality, zákon 108/2006 Sb.,).
Nemalou měrou však zde zasahuje faktor hospodářsko-geografický, který je osou
veškerého dění v sociální sféře a zejména pak v neziskové oblasti.
V praktické části, (výzkum), jsem se pokoušela zjistit potřeby klientek Domova
Dana. Zaměřila jsem se při svém výzkumu na tři základní a vzájemně se navzájem
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ovlivňující skupiny, (rodiče klientek, klientky, zaměstnanci), které působí na podstatu
kvality poskytovaných služeb v Domově Dana a tím ovlivňují i kvalitu života klientek
Domova Dana. Snažila jsem se o získání relevantních informací, ze kterých s použitím
metody analýzy, srovnávání a následným vyhodnocením jsem chtěla zjistit, jaké jsou
vnitřní potřeby, zájmy a záliby klientek Domova Dana, aby následně mohly být
reflexně upraveny poskytované sociální služby Domovem Dana.
Z výsledků rozhovorů s klientkami, kde lze částečně pochopit jejich odpovědi, ale
zejména z odpovědí rodičů je mi líto, že rodič nemá potřebu u svého dítěte něco
měnit. Snažím se odpovědět si na otázku, zda je to opravdu tím, že Domov Dana
poskytuje a nabízí pestré služby, služby šité na míru klientkám Domova Dana, někdy
až v pestrosti a škále aktivit a akcí přehnané, že již rodič neví, co by pro své dítě ještě
chtěl. Nebo rodič nezná potřeby svého dítěte, anebo je zná a nechce je prezentovat z
důvodů obavy, aby nenastala přílišná změna v životě jeho dítěte a případně i jeho,
(platit něco, účastnit se něčeho).To co uvádím, je bohužel pouze moje domněnka, ale i
ve výzkumu zaznělo ze strany rodičů mít o dítě co nejmenší starost, „kdo by se o ně
staral“. Z druhé strany chápu tento postoj rodičů, mají určitě již v jejich věku nárok na
klidný život a tak jim stačí, že vidí své dítě spokojené, proto říkají, „tak proč něco
měnit?“ ( zaznívá to často, když hovořím s rodiči).
Názory personálu se k mé radosti shodují, což je známka, že pracujeme jako tým,
máme zájem poskytovat kvalitní sociální služby v rámci vnitřních i vnějších faktorů
ovlivňujících život klientek Domova Dana.
Úplně na závěr této diplomové práce chci vyjádřit své poznatky a poznání ze své
dlouholeté praxe v sociální sféře.
V souvislosti s řešením problému z hlediska hledání kvality chci říci, že se jedná o
trvalý proces, který nemá a nelze ani od něj očekávat, ukončení. Vnější a vnitřní
faktory budou i nadále se vzájemně prolínat a ovlivňovat a tím vlastně poskytované
sociální služby budou někde v rámci sociální sféry v ČR kvalitnější a jinde méně.
Stejně tak je tomu a bude i v ostatních oblastech života lidí v naší společnosti.
Snažím se něco lidem s mentálním postižením dávat a vím, že je nutné hledat
cesty, aby také nové generace našly a vytvořily celospolečenský konsensus „vzájemné
soužití“, aby lidé zdraví a nepostižení v této společnosti pochopili, že součást této
společnosti tvoří lidé i s mentálním handicapem, ale stejně tak, aby to bylo pochopeno
a přijato i lidmi s mentálním postižením. Je nutné vytvářet novou kulturu myšlení,
která ovlivňuje kulturu chování nás všech. Nevím, zda se to bude ještě v té blízké, či
vzdálené budoucnosti jmenovat integrace, ale jsem si jistá, že pokud chceme, aby lidé
s mentálním postižením se stali a byli součástí naší společnosti, je bezpodmínečně
nutné jim předávat a nabízet co největší množství podnětů, nabídek, různé možnosti
zkvalitňování života, učit je tyto možnosti využívat, aby se staly součástí jejich potřeb,
zájmů a zálib, abychom tak výrazným způsobem dosáhli kvalitativní změny, to
znamená dosáhli změny pro jejich vnitřní kvalitu života.
Budoucnost tvoří svět počítačů, virtuální realita, globalizace.
Svět lidí s mentálním postižením v porovnání s ostatními skupinami zdravotně
postižených má svá specifika právě pro mentální postižení. Najít cestu těmto lidem,
nabídnout jim podporu, aby se dokázali podle svých nejlepších sil a možností ve světě
běžné populace orientovat, je již úkolem dnešní, ale zejména také budoucí generace
V případě, že chceme, aby se tato cesta podařila, bude teď a možná v budoucnu
dvojnásob platit: „Podejme těmto lidem ruku ať nejsme sami “.
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