Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
katedra „Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích“

Posudek vedoucího diplomové práce:

Bc. Ladislava Juříčková: Faktory ovlivňující kvalitu poskytovaných sociálních služeb v návaznosti na úroveň života klientek v Domově Dana

Vedoucí práce: MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Studentka se ve své práci zabývá faktory ovlivňujícími kvalitu poskytovaných sociálních služeb v zařízení, které sama vede. Tento základní metodologický problém řešila tím, že se domluvila s kolegyní, studentkou stejného ročníku naší fakulty, která vlastní šetření (rozhovory a focus groups) s obyvatelkami i rodiči, uskutečnila.

V úvodu musím poznamenat, že přestože jsem práci se studentkou průběžně konzultovala, „unikla“ mi anglická verze abstraktu (domnívám se, že mi ji studentka nezaslala), která obsahuje chyby a nepřesnosti.

V úvodní části se studentka zamýšlí nad svým přístupem k problému. Dále se zabývá vývojem postojů společnosti k duševním poruchám a chorobám a vývojem péče o duševně nemocné v jednotlivých etapách historie. Za cenné považují, že studentka reflektuje tento vývoj ve světle vlastních zkušeností z péče. Popisuje genezi, historii a vývoj vlastní organizace, zařízení pro mentálně postižené dívky Domova Dana. Dále uvádí výsledky šetření, focus group s rodiči klientek, s klientkami samotnými a s asistentkami domova.

V závěru jsou tyto výsledky diskutovány z pohledu vlastní zkušenosti. Za cenný považují poznatek, že klientky upřednostňují zejména pasivní požitky, jídlo, pohodlí a ty formulují jako „kvalitu“, z pohledu pracovníků je však za kvalitní péči považována taková, která je aktivizuje a vede k soběstačnosti. Z práce je však zřejmé, že je problematické najít mezi těmito dvěma úhly pohledu rovnováhu a optimální řešení.

Závěrem: Diplomová práce vychází z cenných zkušeností a znalostí studentky, která se v praxi dlouhodobě věnuje problematice mentálně postižených. Prostřednictvím této práce se snaží odpovědět si na některé otázky, které v její praxi vyvstávají. Diplomantka je spíše praktikem, a úspěšně se po mnoho let potýká s problematikou provozování tohoto velmi atypického, leč v mnohém přínosného zařízení. Její formulace jsou obšírné a někdy nesrozumitelné, a to i přes četné úpravy, které provedla. Nicméně se domnívám, že i přes tyto nedostatky, se jedná o práci cennou.

Hodnocení práce: velmi dobře